



# Prefeitura Municipal de Birigui

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46.151.718/0001-80

## Secretaria de Obras

OBRA: REFORMA DO ANTIGO PAÇO MUNICIPAL  
ENDEREÇO: PRAÇA JAMES MELLOR, S/N  
LOCAL: PRAÇA JAMES MELLOR  
BAIRRO: CENTRO  
CIDADE: BIRIGUI - SP

BDI	27,35%
-----	--------

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								
TABELA	CÓDIGO	ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNIT.	PREÇO C/ BDI	PREÇO TOTAL
		<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					
PMB-CP	001	<b>1.1</b>	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	2,50	R\$ 333,52	R\$ 424,74	R\$ 1.061,85
SINAPI	98459	<b>1.2</b>	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_ 05/2018	M2	120,00	R\$ 125,53	R\$ 159,86	R\$ 19.183,20
PMB-CP	020	<b>1.3</b>	DESMONTAGEM E REMONTAGEM DE TAPUME COM REAPROVEITAMENTO DE PEÇAS	M2	120,00	R\$ 18,32	R\$ 23,33	R\$ 2.799,60
							<b>Subtotal</b>	<b>R\$ 23.044,65</b>
		<b>2</b>	<b>DEMOLIÇÕES E RETIRADAS</b>					
PMB-CP	024	<b>2.1</b>	RETIRADA DE LETRA CAIXA EM AÇO GALVANIZADO	UN	114,00	R\$ 1,06	R\$ 1,35	R\$ 153,90
PMB-CP	002	<b>2.2</b>	DEMOLIÇÃO DE FORRO ESTUQUE, PÉ-DIREITO DUPLO - INCLUSIVE ESCORAMENTO	M2	41,56	R\$ 42,60	R\$ 54,25	R\$ 2.254,63
SINAPI	97641	<b>2.3</b>	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_ 12/2017	M2	16,38	R\$ 4,66	R\$ 5,93	R\$ 97,13
PMB-CP	003	<b>2.4</b>	REMOÇÃO MANUAL DE RODA-FORRO	M	27,80	R\$ 0,70	R\$ 0,89	R\$ 24,74
SINAPI	97663	<b>2.5</b>	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_ 12/2017	UN	16,00	R\$ 11,71	R\$ 14,91	R\$ 238,56
SINAPI	97662	<b>2.6</b>	REMOÇÃO DE TUBULAÇÕES (TUBOS E CONEXÕES) DE ÁGUA FRIA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_ 12/2017	M	154,75	R\$ 0,46	R\$ 0,59	R\$ 91,30
PMB-CP	004	<b>2.7</b>	REMOÇÃO DE CANALÉTAS DE PVC, SEM REAPROVEITAMENTO	M	27,80	R\$ 0,23	R\$ 0,29	R\$ 8,06
SINAPI	97638	<b>2.8</b>	REMOÇÃO DE CHAPAS E PERFS DE DRYWALL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_ 12/2017	M2	20,44	R\$ 7,40	R\$ 9,42	R\$ 192,54
SINAPI	97644	<b>2.9</b>	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_ 12/2017	M2	5,38	R\$ 8,62	R\$ 10,98	R\$ 59,07
PMB-CP	005	<b>2.10</b>	RASPAGEM DE MASSAS EM PAREDES	M2	328,72	R\$ 2,47	R\$ 3,15	R\$ 1.035,47
PMB-CP	006	<b>2.11</b>	RASPAGEM DE MASSAS EM TETO	M2	141,08	R\$ 3,30	R\$ 4,20	R\$ 592,54
PMB-CP	007	<b>2.12</b>	REMOÇÃO DE RODAPÉ EM PISO DE MADEIRA	M	27,90	R\$ 1,06	R\$ 1,35	R\$ 37,67
SINAPI	97631	<b>2.13</b>	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_ 12/2017	M2	129,73	R\$ 3,12	R\$ 3,97	R\$ 515,03
SINAPI	97634	<b>2.14</b>	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_ 12/2017	M2	507,76	R\$ 11,57	R\$ 14,73	R\$ 7.479,30
SINAPI	97632	<b>2.15</b>	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_ 12/2017	M	218,55	R\$ 2,44	R\$ 3,11	R\$ 679,69
SINAPI	97629	<b>2.16</b>	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_ 12/2017	M3	3,20	R\$ 121,57	R\$ 154,82	R\$ 495,42
PMB-CP	008	<b>2.17</b>	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ – CARGA MANUAL E DESCARGA LIVRE	M3	33,66	R\$ 32,86	R\$ 41,85	R\$ 1.408,67
SINAPI	97914	<b>2.18</b>	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_ 07/2020	M3XKM	437,58	R\$ 2,47	R\$ 3,15	R\$ 1.378,38
							<b>Subtotal</b>	<b>R\$ 16.742,10</b>
		<b>3</b>	<b>REFORÇO DE FUNDAÇÃO</b>					
FDE	16.31.025	<b>3.1</b>	REFORÇO DE FUNDAÇÃO COM ESTACA MEGA	UN	25,00	R\$ 1.600,00	R\$ 2.037,60	R\$ 50.940,00
							<b>Subtotal</b>	<b>R\$ 50.940,00</b>
		<b>4</b>	<b>FORRO</b>					
SINAPI	96114	<b>4.1</b>	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_ 05/2017_P	M2	41,56	R\$ 68,82	R\$ 87,64	R\$ 3.642,32
PMB-CP	030	<b>4.2</b>	FORRO EM DRY-WALL, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACAS EM ESTRUTURA EXISTENTE	M2	16,38	R\$ 33,70	R\$ 42,92	R\$ 703,03
SINAPI	96120	<b>4.3</b>	ACABAMENTOS PARA FORRO (MOLDURA DE GESSO). AF_ 05/2017	M	64,80	R\$ 2,72	R\$ 3,46	R\$ 224,21
							<b>Subtotal</b>	<b>R\$ 4.569,56</b>
		<b>5</b>	<b>ÁGUA FRIA E ESGOTO</b>					
SINAPI	91785	<b>5.1</b>	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_ 10/2015	M	77,55	R\$ 45,49	R\$ 57,93	R\$ 4.492,47
SINAPI	89403	<b>5.2</b>	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2014	M	62,90	R\$ 18,39	R\$ 23,42	R\$ 1.473,12
SINAPI	89448	<b>5.3</b>	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2014	M	8,30	R\$ 18,58	R\$ 23,66	R\$ 196,38
SINAPI	89415	<b>5.4</b>	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2014	UN	2,00	R\$ 15,98	R\$ 20,35	R\$ 40,70
SINAPI	89443	<b>5.5</b>	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2014	UN	6,00	R\$ 14,62	R\$ 18,62	R\$ 111,72
SINAPI	94495	<b>5.6</b>	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 08/2021	UN	4,00	R\$ 45,93	R\$ 58,49	R\$ 233,96
SINAPI	94658	<b>5.7</b>	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM X 1 , INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 06/2016	UN	8,00	R\$ 7,84	R\$ 9,98	R\$ 79,84
SINAPI	89353	<b>5.8</b>	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 08/2021	UN	2,00	R\$ 29,88	R\$ 38,05	R\$ 76,10
SINAPI	89987	<b>5.9</b>	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 08/2021	UN	9,00	R\$ 70,50	R\$ 89,78	R\$ 808,02
SINAPI	89572	<b>5.10</b>	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 1,1/4, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2014	UN	4,00	R\$ 9,34	R\$ 11,89	R\$ 47,56
CPOS	47.04.050	<b>5.11</b>	Válvula de descarga antivandalismo, DN= 1 1/2"	un	2,00	R\$ 444,35	R\$ 565,88	R\$ 1.131,76
SINAPI	89712	<b>5.12</b>	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_ 12/2014	M	1,80	R\$ 33,07	R\$ 42,11	R\$ 75,80
SINAPI	89714	<b>5.13</b>	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_ 12/2014	M	8,00	R\$ 63,34	R\$ 80,66	R\$ 645,28
SINAPI	89709	<b>5.14</b>	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_ 12/2014	UN	11,00	R\$ 18,32	R\$ 23,33	R\$ 256,63
							<b>Subtotal</b>	<b>R\$ 9.669,34</b>
		<b>6</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>					
SINAPI	91953	<b>6.1</b>	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2015	UN	22,00	R\$ 24,08	R\$ 30,67	R\$ 674,74
SINAPI	91959	<b>6.2</b>	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2015	UN	9,00	R\$ 38,10	R\$ 48,52	R\$ 436,68





# Prefeitura Municipal de Birigui

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46.151.718/0001-80

## Secretaria de Obras

		10	ESQUADRIAS						
SINAPI	100695	10.1	RECOLOCAÇÃO DE FOLHAS DE PORTA DE MADEIRA LEVE OU MÉDIA DE 60CM DE LARGURA, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL. AF_12/2019	UN	6,00	R\$ 56,69	R\$ 72,19	R\$ 433,14	
SINAPI	100696	10.2	RECOLOCAÇÃO DE FOLHAS DE PORTA DE MADEIRA LEVE OU MÉDIA DE 70CM DE LARGURA, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL. AF_12/2019	UN	2,00	R\$ 63,03	R\$ 80,27	R\$ 160,54	
SINAPI	100697	10.3	RECOLOCAÇÃO DE FOLHAS DE PORTA DE MADEIRA LEVE OU MÉDIA DE 80CM DE LARGURA, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL. AF_12/2019	UN	24,00	R\$ 69,42	R\$ 88,41	R\$ 2.121,84	
PMB-CP	011	10.4	INSTALAÇÃO DE PORTA DE MADEIRA COM REAPROVEITAMENTO DE PEÇAS	UN	1,00	R\$ 228,76	R\$ 291,33	R\$ 291,33	
SINAPI	100659	10.5	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M	1,20	R\$ 12,17	R\$ 15,50	R\$ 18,60	
SINAPI	91307	10.6	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	31,00	R\$ 95,98	R\$ 122,23	R\$ 3.789,13	
SINAPI	91341	10.7	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	3,74	R\$ 598,40	R\$ 762,06	R\$ 2.850,10	
PMB-CP	023	10.8	VIDRO IMPRESSO 4MM. FIXADO COM MASSA	M2	1,50	R\$ 222,15	R\$ 282,91	R\$ 424,37	
PMB-CP	033	10.9	INSTALAÇÃO DE PORTA CADEADO EM JANELA	UN	20,00	R\$ 14,41	R\$ 18,35	R\$ 367,00	
							Subtotal	R\$ 10.456,05	
		11	LOUÇAS E METAIS						
SINAPI	86888	11.1	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	5,00	R\$ 378,23	R\$ 481,68	R\$ 2.408,40	
SINAPI	86904	11.2	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 121,38	R\$ 154,58	R\$ 154,58	
SINAPI	86903	11.3	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	R\$ 304,20	R\$ 387,40	R\$ 1.549,60	
SINAPI	86877	11.4	VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2 X 1.1/2 PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6,00	R\$ 54,10	R\$ 68,90	R\$ 413,40	
SINAPI	86878	11.5	VÁLVULA EM METAL CROMADO TIPO AMERICANA 3.1/2 X 1.1/2 PARA PIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 58,24	R\$ 74,17	R\$ 74,17	
SINAPI	86883	11.6	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	7,00	R\$ 13,58	R\$ 17,29	R\$ 121,03	
SINAPI	86884	11.7	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6,00	R\$ 9,78	R\$ 12,45	R\$ 74,70	
PMB-CP	035	11.8	DUCHA HIGIÊNICA EM PLÁSTICO COM REGISTRO METÁLICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 112,94	R\$ 143,83	R\$ 143,83	
PMB-CP	028	11.9	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATÓRIO, TIPO TEMPORIZADA DE FECHAMENTO AUTOMÁTICO.	UN	1,00	R\$ 134,22	R\$ 170,93	R\$ 170,93	
SINAPI	86915	11.10	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	5,00	R\$ 116,67	R\$ 148,58	R\$ 742,90	
SINAPI	86910	11.11	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2 OU 3/4, PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 104,38	R\$ 132,93	R\$ 132,93	
SINAPI	100866	11.12	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 302,21	R\$ 384,86	R\$ 769,72	
SINAPI	100867	11.13	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 319,67	R\$ 407,10	R\$ 407,10	
SINAPI	100874	11.14	PUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 302,21	R\$ 384,86	R\$ 384,86	
SINAPI	100849	11.15	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	8,00	R\$ 42,80	R\$ 54,51	R\$ 436,08	
PMB-CP	029	11.16	ESPELHO CRISTAL ESP.= 4MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	1,20	R\$ 660,68	R\$ 841,38	R\$ 1.009,66	
PMB-CP	019	11.17	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE LOUÇAS E METAIS	UN	8,00	R\$ 18,14	R\$ 23,10	R\$ 184,80	
							Subtotal	R\$ 9.178,69	
		12	PINTURA INTERNA - TETO E PAREDES						
PMB-CP	012	12.1	COSTURA DE TRINCAS E FISSURAS	M	99,40	R\$ 14,32	R\$ 18,24	R\$ 1.813,06	
SINAPI	88494	12.2	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	230,24	R\$ 22,02	R\$ 28,04	R\$ 6.455,93	
SINAPI	88497	12.3	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	409,83	R\$ 16,96	R\$ 21,60	R\$ 8.852,33	
SINAPI	88488	12.4	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	442,87	R\$ 16,63	R\$ 21,18	R\$ 9.379,99	
SINAPI	88489	12.5	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	1.033,47	R\$ 14,59	R\$ 18,58	R\$ 19.201,87	
SINAPI	95305	12.6	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_09/2016	M2	40,37	R\$ 13,24	R\$ 16,86	R\$ 680,64	
PMB-CP	013	12.7	APLICAÇÃO DE PINTURA COM TINTA ESMALTE EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2	202,16	R\$ 26,19	R\$ 33,35	R\$ 6.742,04	
							Subtotal	R\$ 53.125,86	
		13	PINTURA EXTERNA - FACHADAS						
PMB-CP	012	13.1	COSTURA DE TRINCAS E FISSURAS	M	43,70	R\$ 14,32	R\$ 18,24	R\$ 797,09	
PMB-CP	014	13.2	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO PREPARADOR EM PAREDES, INCLUSIVE PREPARO DA PAREDE (RASPAGEM DE TINTA E LIMPEZA)	M2	782,84	R\$ 5,65	R\$ 7,20	R\$ 5.636,45	
SINAPI	96135	13.3	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017	M2	27,71	R\$ 29,38	R\$ 37,42	R\$ 1.036,91	
SINAPI	95626	13.4	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016	M2	949,68	R\$ 16,32	R\$ 20,78	R\$ 19.734,35	
							Subtotal	R\$ 27.204,80	
		14	PINTURA DE ESQUADRIAS						
SINAPI	102193	14.1	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021	M2	122,71	R\$ 2,01	R\$ 2,56	R\$ 314,14	
SINAPI	102220	14.2	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	122,71	R\$ 15,57	R\$ 19,83	R\$ 2.433,34	
PMB-CP	031	14.3	PROTEÇÃO DE VIDROS PARA PINTURA DE ESQUADRIAS	M2	159,16	R\$ 17,78	R\$ 22,64	R\$ 3.603,38	
SINAPI	100757	14.4	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_P	M2	116,99	R\$ 47,74	R\$ 60,80	R\$ 7.112,99	
							Subtotal	R\$ 13.463,85	
		15	PINTURA DAS PRATELEIRAS SUSPENSAS						
PMB-CP	015	15.1	DESMONTAGEM E MONTAGEM DE PRATELEIRAS EM MADEIRA	M2	21,84	R\$ 18,82	R\$ 23,97	R\$ 523,50	
SINAPI	102193	15.2	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021	M2	35,51	R\$ 2,01	R\$ 2,56	R\$ 90,91	
SINAPI	102214	15.3	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	71,02	R\$ 19,55	R\$ 24,90	R\$ 1.768,40	
							Subtotal	R\$ 2.382,81	

MARIA ELIZA CASTILHO MANFRÉ  
Secretária de Cultura e Turismo